
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 52 del 15-06-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  52 DEL  15-06-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: RICORSO AVANTI ALLA CORTE DI APPELLO CIVILE DI 

ANCONA AVVERSO LA DETERMINAZIONE DI INDENNIZZO 

DEL PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE SANANTE N. 1 

DEL 19.03.2018. IMPEGNO DI SPESA QUOTA A SALDO 

INDENNIZZO ACQUISIZIONE SANANTE COME ORDINANZA 

13.01.2021 DELLA CORTE DI APPELLO R.G. 861/18. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del 

28/05/1998; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione 

Organizzativa del Settore II "Tecnico Manutentivo"; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2021/2023; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

VISTO il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 52 del 15-06-2021 

  -  pag. 2  - 

 

VISTI gli art. 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

PREMESSO che con Decreto n. 1 del 19/03/2018 del Responsabile dell’Area Tecnica si è disposto, ai 

sensi dell’art. 42-bis DPR 327/2001, l' acquisizione al patrimonio indisponibile del Comune di 

Colmurano, di area di mq 87,00 appartenente all'appezzamento di terreno non agricolo sito in 

Contrada Piano del Comune di Colmurano, e censito nel Catasto Terreni di detto Comune al foglio 

n. 8, particella n. 748 e n. 751, di proprietà della Sig.ra Erodiade Monica unitamente al passaggio 

del diritto di proprietà, ai sensi del comma 4 dell' art. 42-bis DPR 327/2001, subordinato al pagamento 

dell’indennità, determinata ai sensi del citato art.42-bis DPR 327/2001, in complessivi Euro 

4.436,77; 

CONSIDERATO che la Sig.ra Erodiate Monica ha ritenuto a mezzo del suo avvocato Antonio Mastri 

del Foro di Ancona ricorrere avverso la determinazione dell’indennizzo per il pregiudizio patrimoniale 

e non patrimoniale a fronte del provvedimento di acquisizione sanante dai sensi dell’art. 42 bis del 

D.P.R. 327/2001, avanti alla Corte di Appello Civile di Ancona; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 12/11/2018 con la quale veniva 

affidato l’incarico di resistere nel ricorso promosso avanti alla Corte di Appello Civile di Ancona dalla 

ricorrente sig.ra Erodiade Monica avverso la determinazione dell’indennizzo per il pregiudizio 

patrimoniale e non patrimoniale a fronte del provvedimento di acquisizione sanante dai sensi dell’art. 

42 bis del D.P.R. 327/2001; 

VISTA l’Ordinanza della Corte d’Appello di Ancona del 13.01.2021 (861/18 R.G.) a conclusione del 

ricorso proposto dalla Sig.ra Erodiade Monica; 

 

RAVVISATO che la Corte, con l’atto summenzionato, ha disposto al resistente Ente di procedere al 

versamento, presso la Cassa Depositi e Prestiti, della somma di Euro 1.263,23, pari alla differenza fra 

l’indennizzo rideterminato e la somma di cui al versamento effettuato in data 10.04.2018 per Euro 

4.436,77 presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Ancona, oltre interessi legali dalla data del 

provvedimento di cd. acquisizione sanante al successivo deposito; 

 

RAVVISATO altresì che la Corte ha dichiarato compensate nella misura di un mezzo le spese di lite, 

poste per la restante parte a carico del Comune di Colmurano e liquidate per l’intero in Euro 3.050,00 

oltre rimborso forfettario delle spese generali nella misura del 15%, IVA e CAP come per Legge, ed 

interamente a carico del Comune di Colmurano le spese di C.T.U.; 

 

CONSIDERATO che è in capo allo scrivente la predisposizione degli atti conseguenti la liquidazione 

dell’importo di Euro 1.263,23, oltre interessi legali, relativo all’indennizzo dovuto in favore della 

ricorrente in relazione al decreto di acquisizione sanante 1/2018, mentre al Settore I “Amministrativo – 

Contabile” tutte le spese di lite (registrazione ordinanza, CTU, spese processuali, copie autentiche) pari 

a complessivi Euro 3.347,11; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 57 del 16/06/2021 

con la quale è stato disposto di rimborsare alla sig.ra Erodiade Monica la complessiva somma di €. 

3.347,11 relativa alle spese processuali sostenute dalla medesima nella Causa Civile R.G. 861/2018 

Comune di Colmurano/Erodiade Monica; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 52 del 15-06-2021 

  -  pag. 3  - 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

Tutto ciò premesso,    

DETERMINA 

 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

 

2. di impegnare al Cap. 2694/1 int. 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021/2023 la 

somma complessiva di Euro 1.277,93, interessi legali inclusi, a favore della Sig.ra Erodiade 

Monica, così come disposto al resistente Ente dalla Corte di Appello di Ancona con propria 

Ordinanza del 13.01.2021 (861/18 R.G.), a conclusione del ricorso proposto dall’appellante, e 

depositare la stessa presso la Ragioneria Generale dello Stato, autorizzando sin d’ora l’Ufficio 

Ragioneria Comunale, di provvedere, nel minor tempo possibile, al trasferimento della somma, 

successivamente al ricevimento degli estremi di versamento da parte della stessa Ragioneria 

Generale; 

 

3. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

4. di inoltrare, il presente atto, all’Ufficio Ragioneria per quanto di rispettiva competenza; 

 

5. di inoltrare altresì, il presente atto, all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione 

nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 

18 giugno 2009, n. 69. 

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 52 del 15-06-2021 

  -  pag. 4  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 15-06-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 15-06-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della 

presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 28-06-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-06-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


